*innata quadam vocum suavitate delectant.... Veruntamen haec Musica irrationalis est, ut sensus ipse, quoniam solum ab irrationalibus animantibus conficitur, nec propriè Musica dici potest.... Quae intellectum tantum movet intelligi quidem potest, audiri vero non potest: sub qua duae antiquorum Mundana et Humana comprehenduntur, cujus Harmonia non aurium voluptate, sed intellectus consideratione percipitur. Siquidem non in permutationibus sonorum, sed in rationibus deprehenditur numerorum. Quamobrem idem iudicium de Musica coelesti et de elementari faciendum esse arbitror. Siquidem quae in compage elementorum, et in temporum varietate perspicitur, non aurium sensu sed rationis iudicio percipitur, qualis est ea quae in partibus animae invenitur, in quibus omnes consonantiarum proportionales inesse dicuntur. Quae sensum simul et intellectum movet, est inter has media quia sensu aurium percipitur, et ab intellectu etiam consideratur. Est haec quam antiqui instrumentalem dixerunt.... Non solum propter naturalem vocum aut sonorum suavitatem, sed propter consonantias et reliqua intervalla, quae juxta numerorum harmonicorum rationes disposita sunt, delectat ac docet.» (Lib. 1, cap. 1.)*

contrar por sí lo verisímil, y recibir su integridad de la razón; es propio de la razón recibir de los sentidos lo que es próximo á la verdad, y encontrar por sí la integridad.»

Lo que los sentidos conocen confusamente en la materia flúida é inestable, la razón, separándose de la materia, lo conoce íntegra y exactamente, tal como es en realidad de verdad. El juicio de los oídos es necesario, porque es el primero en tiempo, y si él no le precediera, no podría la razón ejercitar su oficio. Pero este juicio será imperfecto, manco y débil, si no le ayuda la razón. El sentido y la razón de tal manera proceden en el arte armónica, que lo que el uno prueba en los *sonidos*, lo presenta la otra demostrado en los *números*. El objeto propio del oído son los sonidos: la razón muestra principalmente su fuerza en los números <sup>1</sup>.

El objeto de la Música especulativa es, pues, el *número sonoro*. Salinas discurre sucesivamente,

<sup>1</sup> Sunt autem in Harmonica iudices sensus et ratio, sed non eodem modo. Est autem sensus proprium, per se quod vero proximum est invenire, et a ratione integritatem accipere: rationis autem contra a sensu quod vero proximum est accipere, et per se ipsam integritatem invenire.... Nam quod ille confuse in ipsa materia fluida et instabili cognoscit, haec a materia denudatum integre, ut verè est, exactèque dijudicat. Aurium namque iudicium necessarium est, quia prius est tempore, ac nisi illud praecedat, ratio munere suo fungi non potest: imperfectum verò, quia nisi a ratione adjuvetur, mancum omnino et debile reperitur.... Sensus tamen et ratio sic se habent in Harmonica, ut quidquid ille probat in sonis, haec ita se habere ostendit in numeris.... Cum ergo auditus circa sonos versetur, ratio verò maxime vim suam ostendat in numeris.